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ТРИБУНА МОЛОДОГО УЧЕНОГО

УДК: 341.018.

ПОНЯТИЕ IUS FETIALE В ТРУДАХ ИТАЛЬЯНСКОГО 
РОМАНИСТА ПЬЕРАНЖЕЛО КАТАЛАНО

Сагинаев Мейржан Егинбаевич
Докторант ВШП «Әділет» Каспийского университета, старший
преподаватель кафедры теории и истории государства и права, 
конституционного и административного права КазНУ им. аль-Фараби; м.ю.н.;
г. Алматы, Республика Казахстан; e-mail: sme728ok@mail.ru

Байзаков Адиль Талгатович
Научный сотрудник Института государства и 
права КазНУ имени Аль-Фараби, м.ю.н.; 
г. Алматы, Республика Казахстан; e-mail: hannibal_invictus@mail.ru

Ключевые слова: ius fetiale, международное право, международное публичное право, 
романистика, римская правовая система.

Аннотация. Настоящая статья посвящена политико – правовым взглядам выдающего 
итальянского романиста Пьеранжело Каталано, автора многочисленных трудов по ак-
туальным проблемам римского права. Его труд «Linee del sistema sovrannazionale romano» 
внёс большой вклад в исследование международного права Древнего Рима, вошедшего в 
историю правовой науки как ius fetiale. В статье рассматривается понятие ius fetiale в 
римском праве. В науке романистики сложилось так, что ius gentuim et ius fetiale практи-
чески не разграничены и порой данные термины отождествляются. Поэтому Каталано 
ставит перед собой цель проанализировать ius fetiale, выявить его значение и свойства, и 
отличие от ius gentuim.

Пьеранджело Каталано, выдающийся итальянский романист, анализируя данное по-
нятие, подчеркивает, что сущность ius fetiale претерпела большие изменения и на него 
оказали сильное влияние политико-правовые доктрины эпохи Просвещения. Чтобы вос-
становить истинное значение этого института римского права, Каталано обращается 
к первоисточникам таким как Тит Ливий, Цицерон и к трудам римских юристов. Раскры-
тие понятия ius fetiale обогают теорию не только римского права, но и международного 
права, поскольку правовые системы многих европейских стран построены на основе рим-
ского права. 

Для юридической науки Казахстана исследования в сфере правовой природы ius fetiale 
также будет иметь значение, поскольку среди учёных – юристов проходят научные спо-
ры о позиции международных договоров в правовой иерархии Казахстана. Как мы знаем, 
международные договоры имеют приоритет над национальным законодательством, и 
многие юристы оспаривают такой подход. А изучение римской доктрины в сфере меж-
дународного права и места международных договоров даст богатый научный материал 
и будет содействовать в нахождении оптимального решения в вышеупомянутом споре.

ИТАЛЬЯНДЫҚ ЖАЗУШЫ ПЬЕРАНЖЕЛО КАТАЛАНОНЫҢ 
ЕҢБЕКТЕРІНДЕГІ IUS FETIALE ТҮСІНІГІ

Мейіржан Егінбайұлы Сағынаев
Каспий университетінің «Әділет» ЖОМ докторанты, ҚазҰУ мемлекет және
 құқық теориясы мен тарихы, конституциялық және әкімшілік құқық 
кафедрасының аға оқытушысы.әл-Фараби; з.ғ. м.; 
Алматы қаласы, Қазақстан Республикасы;e-mail: hannibal_invictus@mail.ru
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Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ мемлекет және құқық 
Институтының ғылыми қызметкері, з.ғ. м., Алматы қаласы, 
Қазақстан Республикасы; e-mail: hannibal_invictus@mail.ru

Түйін сөздер: ius fetiale, халықаралық құқық, Халықаралық жария құқық, романистика, 
римдік құқықтық жүйе.

Аннотация. Бұл мақала Рим құқығының өзекті мәселелері бойынша көптеген еңбек-
тердің авторы, көрнекті итальяндық романист Пьерангело Каталаноның саяси және 
құқықтық көзқарастарына арналған. Оның «Linee del sistema sovrannazionale romano» 
еңбегі Ius fetiale ретінде құқықтық ғылым тарихына енген Ежелгі Римнің халықаралық 
құқығын зерттеуге үлкен үлес қосты. Мақалада Рим құқығындағы ius fetiale ұғымы қара-
стырылады. Романистика ғылымында ius gentuim et ius fetiale іс жүзінде бөлінбейді және 
кейде бұл терминдер анықталады. Сондықтан Каталано ius fetiale-ді талдауға, оның мәні 
мен қасиеттерін және ius gentuim-ден айырмашылығын анықтауға мақсат қояды.

Бұл тұжырымдаманы талдаған көрнекті итальяндық жазушы пьерангело Катала-
но ius fetiale мәні үлкен өзгерістерге ұшырағанын және ағартушылықтың саяси және 
құқықтық ілімдері оған қатты әсер еткенін баса айтады. Бұл Рим құқығы институты-
ның шынайы мағынасын қалпына келтіру үшін Каталано Тит Ливий, Цицерон сияқты 
бастапқы көздерге және Рим заңгерлерінің жазбаларына жүгінеді. Ius fetiale тұжы-
рымдамасының ашылуы рим құқығы теориясын ғана емес, сонымен бірге халықаралық 
құқық теориясын да басып озады, өйткені көптеген еуропа елдерінің құқықтық жүйелері 
Рим құқығы негізінде құрылған.

Қазақстанның заң ғылымы үшін ius fetiale құқықтық табиғат саласындағы зерттеу-
лер де маңызды болады, өйткені заңгер – ғалымдар арасында Қазақстанның құқықтық 
иерархиясындағы халықаралық шарттардың ұстанымы туралы ғылыми даулар өтеді. 
Өздеріңіз білетіндей, халықаралық шарттар ұлттық заңнамадан басым және көптеген 
заңгерлер бұл тәсілге қарсы. Халықаралық құқық саласындағы Рим доктринасын және 
халықаралық шарттардың орнын зерттеу бай ғылыми материал береді және жоғарыда 
аталған дауда оңтайлы шешім табуға көмектеседі.

THE CONCEPT OF IUS FETIALE IN THE WORKS 
OF THE ITALIAN NOVELIST PIERANGELO CATALANO
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Abstract. This article is devoted to the political and legal views of the outstanding Italian 
novelist Pierangelo Catalano, author of numerous works on topical issues of Roman law. His 
work “Linee del sistema sovrannazionale romano” made a great contribution to the study of the 
international law of Ancient Rome, which went down in the history of legal science as ius fetiale. 
The article deals with the concept of ius fetiale in Roman law. In the science of romanistics, it has 
developed so that ius gentuim et ius fetiale are practically not differentiated and sometimes these 
terms are identified. Therefore, Catalano aims to analyze ius fetiale, to identify its meaning and 
properties, and to distinguish it from ius gentuim.
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Pierangelo Catalano, an outstanding Italian novelist, analyzing this concept, emphasizes that 
the essence of ius fetiale has undergone great changes and was strongly influenced by the political 
and legal doctrines of the Enlightenment. To restore the true meaning of this institution of Roman 
law, Catalano turns to primary sources such as Titus Livy, Cicero, and the writings of Roman 
jurists. Disclosure of the concept of ius fetiale enrich the theory of not only Roman law, but also 
international law, since the legal systems of many European countries are built on the basis of 
Roman law.

For the legal science of Kazakhstan, research in the field of the legal nature of the ius fetiale 
will also be important, since among legal scholars there are scientific disputes about the position 
of international treaties in the legal hierarchy of Kazakhstan. As we know, international treaties 
take precedence over national legislation, and many lawyers challenge this approach. And the 
study of the Roman doctrine in the field of international law and the place of international treaties 
will provide a rich scientific material and will help in finding the optimal solution to the above-
mentioned dispute.

DOI: 10.52026/2788-5291_2021_64_1_277

Введение. Пьеранжело Каталано - выда-
ющийся итальянский юрист, адвокат и ро-
манист. Он является профессором римского 
права в Университете Рима «La Sapienza» 
и по совместительству учредителем Цен-
тра изучения римского права в Российской  
Федерации.

Среди значительных работ профессо-
ра Каталано можно выделить «Contributi 
allo studio del diritto augurale», «Diritto e 
persone», «Linee del sistema sovrannazionale 
romano», «Populus romanus Quirites», 
«Tribunato e Resistenza»; на русском язы-
ке: «Идея Рима в Москве XV—XVI вв.», 
«Источники по истории русской обществен-
ной мысли», «Правовые аспекты БРИКС.». 

Наибольшую научную ценность для со-
временной романистики представляет мо-
нография «Linee del sistema sovrannazionale 
romano», в которой автор проанализировал 
основные положения ius feciale и ius gentium, 
ставшие впоследствии системой междуна-
родного права Древнего Рима. Как древние 
римляне заключали международные догово-
ры, вопросы войны и мира, какими облада-
ли правами побежденные народы – все это 
было проанализировано на основании ан-
тичных источников профессором Каталано. 

Ставя перед собой цель дать определение 
ius feciale и ius gentium сообразно представ-
лениям римлян и выявить как они понимали 
вышеупомянутые институты, Пьеранжело 
Каталано выделяет два фундаментальных 
положения, которых он будет придержи-
ваться в течение своего исследования:

- анализ античных источников. Именно 
анализ официальных источников с соблюде-
нием принципов историзма позволят уста-
новить истинное понятие ius feciale в рим-
ской юриспруденции [1, с. 13];

- необходимо всеми силами очистить 
объект нашего исследования от идеологии 
предшествующих эпох. Не секрет, что рим-
ское право (и ius feciale и ius gentium тут 
не исключение) было детально изучено в 
XVIII-XIX веках выдающимися романиста-
ми, такими как Т. Моммзен, Ф. Савиньи,  
Р. Йерингом и многими другими. Несмотря 
на свой талант и гений, эти ученые внесли в 
римское право и понятия ius fetiale отпеча-
ток своей эпохи и идейные представления о 
том, какими должны быть принципы между-
народного права. Поэтому в этом нам помо-
гут принципы историзма и опора только на 
античные источники римского права, трак-
таты римских философов и юристов.

Какую научную ценность представля-
ет данная тема для современной юридиче-
ской науки Казахстана? Дело в том, соглас-
но Конституции Республики Казахстан от  
30 августа 1995 года действует примат меж-
дународного права и международные дого-
воры, заключённые и ратифицированные 
Республикой Казахстан, имеют приоритет 
над законодательством нашей страны. Из-
учение природы ius fetiale, поможет нам 
лучше понять сущность международного и 
пересмотреть многие его принципы, на кото-
рые ориентируется наша правовая система, 
особенно это касается в части примата меж-
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дународного права. А канун празднования 
тридцатилетия независимости Республики 
Казахстан, пересмотр положений между-
народного права будет весьма актуально. И 
римское право в лице ius fetiale нам окажет 
содействие. 

При этом, авторы не ставят целью просле-
дить взаимосвязь между ius fetiale и совре-
менным международным правом, поскольку 
данный вопрос является темой для отдель-
ной статьи, а в своей монографии «Linee del 
sistema sovrannazionale romano» профессор 
Каталано анализирует понятие ius fetiale и 
не ставил перед собой аналогичной задачи.

Основная часть. Для определения ис-
тинного значения ius feciale и ius gentium 
Пьеранжело Каталано начинает с анали-
за третьей книги Цицерона De officiis, где 
выдающийся римский философ пишет, что 
«Истинный закон не стремится смешивать 
праведную и справедливую войну со свято-
татством. Ведь, когда мы ведем справедли-
вую войну против врага, на нашей стороне 
ius fetiale и другие права, данные богами. Не 
положено, чтобы Сенат оставлял на про-
извол судьбы верных сынов нашего Отече-
ства.». 

То есть согласно Цицерону, ius fetiale был 
совокупностью религиозно-юридических 
норм, характерных для римской общины, 
регулировавшие отношения между римля-
нами и иностранцами, которых древние кви-
риты считали врагами (hostes). 

Основным субъектом ius fetiale были так 
называемые жрецы – фециалы, чья власть 
и влияние были внушительны и ведали они 
за законностью в области международных 
правоотношений. Одной из основных функ-
ций фециалов было исполнение ритуала по 
объявлению войны вражескому государству. 
Обычно, данный ритуал проходил следую-
щим образом: фециал переходил границу 
и, вступая на вражескую территорию, вон-
зал в землю копьё. Когда Рим стал вести 
войны с более далёкими странами (как с 
Карфагеном, или Македонией), то фециалы 
принуждали рабов, принадлежавших стра-
не – противнику, совершать символический 
акт купли – продажи земли, куда фециалы и 
вонзали, впоследствии, копьё.  

Далее, Цицерон рассуждает о том, какое 
место занимает ius fetiale в системе римско-
го права: «большинство хочет, чтобы ius 

civile и ius (fetiale) gentium были органически 
связаны; но ius civile не является частью 
ius gentium, а наоборот: ius gentium должно 
быть частью ius civile римского народа.». 
То есть, ius feciale и ius gentium должны про-
исходить из недр национальной правовой 
системы Рима, так как именно в междуна-
родных договорах отражается воля римско-
го народа.

Анализируя цитаты Цицерона, Каталано 
делает вывод, что «ius fetiale – это совокуп-
ность религиозно-юридических норм, ха-
рактерных для римлян (или для народов Ап-
пеннинского полуострова), регулировавшие 
внешнеполитические отношения Рима с 
иностранными государствами. Сюда мож-
но отнести и multa communia iura, которые 
были составной частью ius gentium.» [1,  
с. 6].

По мнению Каталано, это определение ius 
fetiale нуждается в уточнении и правильной 
трактовке, поскольку идеология эпохи Про-
свещения и авторитет выдающихся мысли-
телей XVII-XVIII веков исказили истинный 
смысл данной категории римского права. 

Поэтому, чтобы определить истинное 
значение ius fetiale, Каталано считает, что 
необходимо ответить на два важных вопро-
са: 1. Применялись ли нормы ius fetiale в 
отношении народов, с кем у Рима не было 
какого-либо договора; 2. Выявить природу 
отношения Рима с иностранными государ-
ствами.

Отвечая на первый вопрос, Каталано 
подчеркивает, что в науке римского права 
XVII-XVIII веков наложился отпечаток иде-
ологии, которая господствовала в то время и 
при анализе понятия ius fetiale и других кате-
горий римского права выдающиеся мысли-
тели накладывали не только отпечаток сво-
ей эпохи, но и свое субъективное видение и 
убеждения. В трудах юристов и мыслителей 
эпохи Просвещения утвердилось мнение о 
том, что римская система международного 
права - ius fetiale, базировалась на неруши-
мом и фундаментальном принципе «bellum 
onnium contra omnes» и что постоянная во-
йна с соседями была естественным состоя-
нием не только римлян, но и других народов 
античного мира.

Так, известный французский богослов, 
правовед Б.Ж. Боссюэ пишет, что «римляне 
лучше всего умели брать то, что им надо 
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и объявлять это справедливостью. И это 
привело к тому, что покоренные народы 
стали себя считать настоящими римляна-
ми.» [2, с. 15]. Таким образом, Боссюэ был 
уверен, что такое состояние «bellum onnium 
contra omnes» привело к политическому и 
военному доминированию Рима в античную 
эпоху. Но было недостаточно покорить во-
енным путем какой-либо народ: необходимо 
его ассимилировать и сделать из него верно-
го подданного Римской империи.

Его точку зрения поддерживает и ита-
льянский романист Жанбаттиста Вико, ко-
торый отмечал, что «римляне считали всех 
иностранцев врагами…и такой принцип был 
характерен для всех народов мира античной 
эпохи (эпохи героев). Такая война велась на 
полное истребление и разорение врага.» Но 
далее, Вико отмечает следующее: «Но со 
временем такие войны не велись произволь-
но и по прихоти вождей: стало необходимо 
иметь вескую причину. Государства и наро-
ды, которые вели войны без всякого повода, 
объявлялись разбойничьими и такие войны 
признавались чуждыми естественному пра-
ву.» [3, с. 243]. 

Таким образом, трактовка ius fetiale в тру-
дах Вико и Боссюэ восходит к идее Томаса 
Гоббса о том, что «война – это естествен-
ное состояние народов». 

Но анализируя труды вышеуказанных 
мыслителей, Каталано справедливо отмеча-
ет, что они пренебрегали изучением трудов 
античных историков, и такое пренебрежение 
привело к формированию теоретических 
конструкций, исказивших институт рим-
ского международного права – ius fetiale  
[4, с. 132].

А анализ исторических фактов показыва-
ет, что римляне применяли нормы и принци-
пы ius fetiale в отношении народов, с которы-
ми у них не было договоров [5, с. 176]. Так, 
в качестве примера можно привести процесс 
мирных переговоров римлян с эпирским ца-
рем Пирром, с которым у Рима не было за-
ключенного договора, но при этом принцип 
неприкосновенности послов римляне стро-
го соблюдали. Другой пример: после сокру-
шительного поражения римлян при Каннах 
в 216 году до нашей эры Ганнибал Барка 
отправляет 14 пленных римлян в качестве 
эмиссаров для ведения мирных перегово-
ров. Карфагенский полководец взял с них 

слово о том, что они вернутся в его лагерь 
после окончания миссии [6, с. 87]. Но рим-
ские «послы» не сдержали слова и не верну-
лись в лагерь Ганнибала. Римский Сенат, уз-
нав об этом, приказал поймать отступников 
и силой доставить в лагерь карфагенян. Так, 
римляне, не имея заключённых договоров с 
карфагенянами, строго соблюдали все пра-
вила и обычаи ведения войны [7, с. 109].

Основываясь на исторических фактах, 
Каталано делает справедливый вывод о том, 
что нормы и принципы ius fetiale имели 
юридическую силу и в отношении народов, 
с кем у Рима не было договора. Этот тезис 
подтверждается и Ж. Имбертом, который в 
своей книге «Pax Romana in Recueils de la 
societe’» утверждает отмечает, «что обычай 
объявления войны жрецом – фециалом был 
необходим в любых случаях, даже если меж-
ду римлянами и эти народом нет заключен-
ного договора» [4, с. 303].

Таким образом, установив, что нормы ius 
fetiale были применимы в отношении всех 
народов, даже с которыми у Рима не было 
дипломатических отношений, Каталано пе-
реходит к следующему вопросу о природе 
происхождения ius fetiale и так называемых 
«международных отношений».

Здесь мы хотели бы отметить, что целью 
статьи не является анализ влияния римского 
права на дипломатическое, поскольку объ-
ектом нашего исследования здесь является 
понятие ius fetiale в трудах профессора Ка-
талано, а вопрос формирования дипломати-
ческого права на базе принципов римского 
права (ius gentium и ius fetiale) может стать 
темой для отдельного научного исследова-
ния.

Но и при освещении данного вопроса мы 
столкнемся с засильем современных право-
вых доктрин, которые смешали религиозные 
нормы с юридическими (светскими). И в 
этой ситуации Каталано полагает, что невоз-
можно определить природу ius fetiale если 
мы не определим какие нормы содержало 
ius fetiale: религиозные или светские (то есть 
международно – правового характера)?

Современная юридическая наука смеша-
ла религиозные и светские нормы и многие 
правоведы – романисты полагают, что ius 
fetiale как международное право, не носило 
светского характера [5, с. 17]. Но мы полага-
ем, что древние римляне не воспринимали 
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ius fetiale как совокупность и религиозных, 
и светских правовых норм. На определен-
ном историческом отрезке времени ius fetiale 
было религиозным и без соответствующих 
обрядов многие международные договоры 
не заключались, но со временем в Риме про-
исходит секуляризация религии от права, и 
ius fetiale стало приобретать светский харак-
тер, и роль священнослужителей была све-
дена к минимуму. 

Но историография не предоставляет нам 
необходимых сведений, чтобы определить, 
когда произошла секуляризация религии от 
ius fetiale. Поэтому, мы будем воспринимать 
ius fetiale как совокупность светских право-
вых норм, характерных для международно-
го публичного права [8, с.65].

Теперь, когда мы установили, что ius fe-
tiale носит публично – правовой характер, то 
нам необходимо прояснить значение самих 
терминов «международный» и «междуна-
родное право», поскольку римляне таких по-
нятий не имели. Но употребление по отно-
шению ius fetiale термина «международное 
право» может привести к искажению самого 
понятия ius fetiale и нарушению принципов 
историзма в римском праве [9, с. 31].

 Осознавая то, что древние римляне име-
ли дипломатические отношения с другими 
народами, но при этом довольно затрудни-
тельно в правовой системе Древнего Рима 
найти признаки «международного права» 
в прямом смысле этого слова, некоторые 
исследователи прибегают к употреблению 
понятия «международного публичного пра-
ва». Сторонником введения данного тер-
мина в романистику является итальянский 
романист Фузитано, который отмечает, что 
«международное публичное право – это со-
вокупность правовых норм, признаваемых 
суверенным государством как неотъемле-
мая часть собственной правовой системы 
и такие нормы права направлены на регули-
рование межгосударственных отношений. 
Международное публичное право тесно свя-
зано с национальным законодательством 
данного государства, его политикой, рели-
гией и таким образом иноземные народы 
становятся не полноправным субъектом, а 
объектом, в отношении которых римляне 
применяют свое право.». Такого определе-
ния придерживаются многие романисты, но 
такой подход в корне неверен. Определение 

международного публичного права по Фу-
зитано практически сводит на нет существо-
вание каких-либо международных правовых 
норм в правовой системе Римской империи. 
Более того, Фузитано опирается на гегельян-
скую концепцию государства, в соответ-
ствии с которой фундаментом государства 
является «государственный суверенитет».

Авторы статьи не преследуют цели изу-
чить происхождение международного пу-
бличного права из принципов ius gentium и 
ius fetiale. Из – за отсутствия в римской юри-
спруденции такого понятия как «междуна-
родное право» некоторые романисты делают 
попытки приравнять ius fetiale к междуна-
родному праву, как это сделал Фузитано.  
А профессор Каталано подчёркивает, что 
уравнение ius fetiale и международного пу-
бличного права антинаучно и не соответ-
ствует принципам объективного исследова-
ния.

Поэтому, профессор Каталано полагает, 
что для объективного исследования приро-
ды ius fetiale в Древнем Риме необходимо 
придерживаться общих, генеральных поло-
жений (considerazioni generali). То есть по 
мнению профессора Каталано, понятие «су-
веренитет» не должно быть связано с госу-
дарством, а с «римским народом»: потому 
что государственный суверенитет включает 
в себя правовую систему и религию римско-
го народа и распространяется суверенитет 
только на территорию Рима, а в то время 
как воля Сената и народа Рима понималась 
как часть политико-правовой и религиоз-
ной системы, которые выходят за границы 
римского civitas и могли распространятся на 
близлежащие государства [10, с. 14]. Фун-
даментом этой политико-правовой системы 
является культ бога Юпитера, который на-
ходится на вершине правовой иерархии и 
является единым божеством для Латинского 
Союза и всей Италии. Поэтому Юпитер в 
этой правовой системе выступает как «над-
зорный орган» или «блюститель» междуна-
родных отношений. 

Но анализ исторических документов мо-
жет нам принести больше знаний о между-
народных отношениях древних римлян с 
иноземными народами [11, с. 143]. 

Каталано, анализируя религиозно – пра-
вовой принцип «в отношении врагов рим-
ского народа будет иметь силу право феци-
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алов» подчеркивает, что в данном контексте 
предлог «adversus» не несет негативного 
оттенка и обозначает «в отношении, к». В 
качестве подтверждения он приводит цита-
ту Цицерона из De nat. deor. 1, 116 «в от-
ношении богов мы должны соблюдать ми-
лосердие и справедливость; только в этом 
случае будет общность и единение челове-
ка с богом.». То есть, в этой цитате предлог 
«adversus» не несёт негативного оттенка и 
понимается как «в отношении, к».

Поэтому Каталано, опираясь на смысл 
принципа «в отношении врагов римского 
народа будет иметь силу право фециалов» 
делает справедливый вывод о том, что ино-
земные народы, как и римский народ, были 
полноправными субъектами фециального 
права, а вовсе не объектом, как писал Фузи-
тано.

В качестве подтверждения данного тези-
са Каталано также приводит отрывок из кни-
ги Тита Ливия «История Рима» 1,32, 10, где 
приводится ритуал иностранного народа, за-
ключавшийся в объявлении войны – indictio 
belli: «Audi, Iuppiter, et tu, Iane Qiurine, diique 
omnes caelester vosque, terrestres, vosque, in-
ferni, audite: ego vos testor populum illum -–
quicumque est nominat – iniustum esse neque 
ius persolvere.». То есть, в данной формуле 
мы видим, что иноземный народ, применяя 
свои правовые нормы, с которыми связан, 
объявляет войну Риму и его богам. Далее 
Каталано приводит цитату из «Институций» 
Гая 3,94, где сказано о ритуале spondere – 
обещаю, клянусь. Согласно данному риту-
алу, римские императоры в торжественной 
форме спрашивали о том, готов ли тот или 
иной народ гарантировать мир и дружбу с 
Римом, а иностранные послы обязаны были 
ответить либо «да», либо «нет». 

Одной из специфических особенностей 
ius fetiale было в том, что оно распростра-
няло свою юридическую силу не только на 
иноземные народы и римлян, но и на богов. 
Ритуал evocatio deorum заключался в специ-
альных религиозных молитвах, которые 
препятствовали попыткам врагов привлечь 
на свою сторону римских богов.

Поэтому, Каталано делает вывод о том, 
что приравнивать ius fetiale к международ-
ному праву это ненаучно и такой подход ис-
кажает природу данного института римского 
права. Почему? Потому что сфера действия 

ius fetiale не ограничивалась территорией 
Рима и Италии, но в дальнейшем могла быть 
распространена в территории других стран 
и народов Средиземноморья. 

Заключение. Так можно ли считать ius 
fetiale своего рода международным правом, 
как это делают многие современные ученые 
– юристы? Нет, ius fetiale не может быть сво-
его рода как международное право Древнего 
Рима, потому что многие его положения и 
принципы признавались не всеми страна-
ми и народами в античную эпоху (сегодня 
же почти все страны признают и соблюдают 
основополагающие принципы международ-
ного права) [12, с. 154]. В качестве примера 
можно привести то, как римляне и карфа-
геняне относились к принципу неприкосно-
венности послов. Карфагеняне это не особо 
соблюдали и даже порой убивали римских 
посланников, а римляне не решались пося-
гать на жизнь послов [13, с. 55]. Поэтому, 
принцип неприкосновенности послов стал 
распространяться среди народов Европы и 
Азии только в связи с завоевательной по-
литикой Римской державы (кстати, можно 
вспомнить знаменитый эпизод канун гре-
ко-персидских войн, когда афиняне и спар-
танцы сбросили в колодец персидских по-
слов, после того как они потребовали «земли 
и воды»). 

В своей научной работе «К вопросу о 
взаимосвязи между jus gentium, jus naturale 
и современным международным правом»  
Е.А. Баженова справедливо отмечает, что 
«современное международное право пред-
ставляет собой феномен, принципиально 
отличный от античного jus gentium. Как 
отмечают Р.А. Каламкарян и Ю.И. Мига-
чев, «нормы международного права созда-
ются субъектами международного права 
на основе свободного волеизъявления рав-
ноправных участников международных от-
ношений. Международное право как право 
координации, действующее по горизонтали, 
образуется на основе согласования воли су-
веренных образований - государств» [14]. В 
этом состоит важное отличие междуна-
родного права от внутригосударственного. 
Кроме того, международное право предпо-
лагает идею одинаковых и равнообязатель-
ных для его субъектов норм, в то время как 
нормы jus gentium были дискриминационны-
ми по отношению к иностранцам.» [15].
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Солидарна в нами в данном вопросе и 
Н.Г. Майорова. В монографии «Право и 
справедливость в исторической традиции 
миротворчества: от античности до совре-
менности», подготовленной под редакцией 
Т.В. Кудрявцевой, российский учёный от-
мечает, что «хотя римское международное 
право существовало на практике, в силу сло-
жившихся исторических условий для самих 
римских юристов оно так и не стало пред-
метом теоретической разработки и система-
тизации, в отличие, например, от частного 
права (ius privatum)» [16, с. 76].

Таким образом, основываясь на анализе 
исторических материалов Каталано при-

ходит к выводу о том, ius fetiale не может 
считаться как «статутное право» или «меж-
дународное право». Более того, ius fetiale 
логичней было считать одним из институтов 
«римской юриспруденции», но не междуна-
родного права. Но чтобы раскрыть полное 
значение института ius fetiale необходимо 
изучить скрупулезно идеологию Рима в от-
ношении иноземных народов. Только познав 
тонкости мировоззрения древних римлян, 
касающееся международных отношений, 
можно понять, как Риму удалось создать 
прочное федеративное устройство на терри-
тории Италии [17, с. 87]. 
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